
11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Krty 



 2 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Toulky Jesenickem – Krty 
 Západně od Jesenice na bývalé karlovarské silnici leží Krty. Ves byla založena při 
pozdějším slovanském osídlování po desátém století a pojmenována podle stařešiny 
rodu Krta. 
 Jistým časovým údajem je rok 1227, kdy velmož Kojata odkázal ves Pražskému 
kostelu. Ve 14. a 15. století se Krty dostaly do zástavy hradu Rabštejnu a s ním 
posléze do dědičného držení Libštejnských na Petršpurku. V roce 1595 zdědil Krty 
Beneš Libštejnský a připojil je k panství Běsno, aby je záhy prodal Němci Adamovi ze 
Štampachu. Nový majitel si zde postavil obydlí, snad dokonce i tvrz, a ves se dvěma 
desítkami poddaných se začala poněmčovat. Avšak ani on se z nabytého majetku 
dlouho neradoval. Za podíl na vzpouře českých stavů proti císaři Ferdinandovi II. 
Habsburskému v roce 1618 mu byl majetek zabrán a roku 1623 prodán Heřmanu 
Černínovi z Chudenic. Krty pak zůstaly trvale v poddanství Petrohradu.  
 Ze 17. století pocházejí též zprávy o těžbě žuly ve zdejších lomech. Například 13. 
června 1634 uzavřel petrohradský pán Heřman Černín smlouvu se svým poddaným 
Jiříkem Číhařem, kameníkem z Krt, „o lámání mlýnského kamene a jiného štukoví 
v Krtské  hoře“. K opětovnému zavedení těžby došlo v roce 1872, kdy krtský lom 
obnovil a rozšířil Čech Jaroslav Pokorný. Když pak byla v roce 1897 vybudována a 
zprovozněna železniční trať na trase Rakovník - Bečov, nastaly krtským kameníkům 
zlaté časy. Jejich výrobky (dlažební kostky, schody, obrubníky, kvádry pro mostní 
pilíře apod.) směřovaly do celé země. Památkou na tyto časy jsou zatopené lůmky a 
malebná jezírka v okolí dnešní obce. 1. 3. 1999 byla v jejím katastru vyhlášena 
přírodní památka Ostrovecká olšina, jejímž posláním je ochrana přirozených 
společenstev podmáčených luk a olšin. 

tel.:313 599 203 

tel.: 313 599 408,  
 313 599 385 

Klempířské potřeby 
Miloš Brda 

Krty 81,���� 313 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny, 

stavebního materiálu 
 



 3 

 K zajímavostem Krt, které mají od roku 1989 svůj vlastní obecní úřad, patří 
dozajista barokní kostel sv. Vojtěcha z roku 1682, přestavěný v roce 1737 a znovu 
opravený v roce 1931. Není však původní. První stavbou tohoto druhu byl podle 
historických pramenů kostel zmiňovaný již k roku 1295.  
 V roce 1921 žilo ve vsi 382 obyvatel, z toho 25 Čechů. O 80 let později (sčítání 
lidu, domů a bytů v okrese Rakovník k 1. 3. 2001) zde bylo zjištěno 100 trvale 
bydlících osob (90 přítomných a 10 nepřítomných) a 2 osoby přítomné dočasně. 
V obci je v provozu prodejna potravin a hostinec, který je zejména v letních měsících 
hojně využíván rekreanty z okolí. 
 
 
 
Trestná činnost na území OOP Jesenice za rok 2002 
 

Trestná činnost počet 
případů 

objasněno poznámky 

Násilná t.č. 17 17 

2x nebezpečné vyhrožování, 
1x vydírání (obojí ve věznici 
Oráčov), 1x vražda, 1x loupež, 
1x neoprávněný zásah do práva 
k domu a bytu, 11x ostatní 
(sebevraždy, náhlá úmrtí, úrazy 
bez cizího zavinění a pod.) 

Mravnostní t.č. 2 2 
1x pokus o znásilnění, 1x pohlavní 
zneužívání 

Požáry 4 4 bez cizího zavinění 
Krádeže vloupáním 39 7  
Krádeže prosté 29 4  
Podvody 9 8  
Ostatní majetková t.č. 5 4  

T. č. proti veřej.zájmu 8 8 
maření výkonu úřed. rozhodnutí, 
ohrožení pod vlivem náv. látky 
apod. 

Obecně nebezpečná t. 
č. 

8 7 
zanedbání pov. výživy, dopr. 
nehody se zraněním apod. 

T. č. na mládeži 4 4  
Nelegální migrace 1 1  
Ostatní t. č. 42 25  

 
René Černý, 

mluvčí policie ČR 



 4 

 
 
 

Informace z jednání rady obce č. 5 - 8: 
 

• Rada obce po projednání souhlasí s předloženou příkazní smlouvou mezi JUDr. 
Římalem a obcí Jesenice na právní zastupování. 

• Rada obce vzala žádost (obnovenou) paní Ivety Dlaskové o přidělení obecního bytu 
na vědomí. Žádost bude předána bytové komisi. 

• Rada obce vzala na vědomí žádost o prodej pozemku p.p.č. 22 v k.ú. Kosobody - 
manželé Šílovi, bytem Most. Tato žádost bude řešena při jednání zastupitelstva 
obce. 

• Rada obce po projednání nesouhlasí s pronájmem pozemku (cesty) p.p.č. 741/1 
v Bedlně panu Miroslavu Kinskému, Bedlno 35. 

• Rada obce po projednání souhlasí s přidělením garsoniery v domě č.p. 36 panu Z. 
Modrému, dosud bytem Oráčovská ul, Jesenice. 

• Rada obce po projednání souhlasí  vzhledem k dalším investicím do prodejny 
Jednota v KD Jesenice s předloženým návrhem dodatku nájemní smlouvy mezi obcí 
Jesenice a Jednotou Rakovník. 

• Rada obce vyzvala občany k podávání žádostí o půjčku z Fondu rozvoje bydlení pro 
rok 2003. Termín podání žádostí je do 16.4.2003 

• Rada obce po projednání a na návrh bytové komise souhlasí s výměnou bytu 
v domě č.p. 100 do uvolněného většího bytu v témž domě panu Janu Ďatkovi. 

• Rada obce po projednání nemá námitek a souhlasí s přidělením státního občanství 
rodině Chromychových, bytem Chotěšov. 

• Rada obce bere na vědomí žádost paní E. Skokanové, bytem V Jamce 191, Jesenice, 
o výměnu obecního bytu. Rada obce bere na vědomí žádosti o přidělení obecního 
bytu od žadatelů: Jiřina Poupová, Žďár 14, Marie Poláková, Žatecká 1, Jesenice a 
Věra Demová, adresa neuvedena. Žádosti budou předány bytové komisi v Jesenici. 

• Rada obce po projednání a na návrh bytové komise souhlasí s přidělením bytu paní 
Ivetě Dlaskové, Jesenice - v domě č.p. 100 (po Jelínkových) v Jesenici. Dále rada 
obce souhlasí s následující výměnou bytů: uvolněný byt po panu Ďatkovi v domě 
č.p. 100 bude vyměněn panu Javorskému a byt, který uvolní pan Javorský v domě 
č.p. 126, bude přidělen rodině Štefana Polakoviče, dosud bydlící v Jesenici č.p. 103. 

• Rada obce vzala na vědomí žádost manželů Pfeiferových o prodej obecního bytu 
v Jesenici č.p. 315. Prodej bytu se bude řešit v době, až bude zastupitelstvem obce 
odsouhlasen prodej celého domu. V koncepci prodeje obecních bytů je dům navržen 
výhledově k prodeji. 

• Rada obce po projednání bere na vědomí rozdělení příspěvků od občanů ve výši 
41.500,- Kč na povodňovou sbírku těmto obcím: 

 Roztoky -  13.850,- Kč 
 Račice -  13.825,- Kč 
 Zbečno -  13.825,- Kč 
• Rada obce po projednání souhlasí s poskytnutím 20% slevy z ubytovacích poplatků 

účastníkům srazu Internet Karavan klubu, který se uskuteční v květnu 2003 v ATC 
Jesenice. 



 5 

• Rada obce po projednání souhlasí s pořádáním letního tábora v lokalitě pod 
Bedlnem sborem dobrovolných hasičů v Novém Strašecí, kde jsou každoročně 
pořádány tábory JUNÁKA Nové Strašecí, kteří mají pozemky v pronájmu. 

• Rada obce po projednání souhlasí s podpisem předložené smlouvy o poskytnutí 
sponzorského příspěvku 10.000,- Kč na cyklostezku Jesenice - Rabštejn nad 
Střelou. 

• Rada obce po projednání souhlasí s pronájmem pozemku p.p.č. 1073, v k.ú. 
Jesenice za účelem zřízení jednoduchého veřejného dětského hřiště panu Václavu 
Kejlovi, bytem Hradní ul., Jesenice. 

• Rada obce bere na vědomí informaci ředitelky ZŠ Jesenice o udělení ředitelského 
volna v ZŠ Jesenice ve dnech 2. a 9. 5.2003.  

• Rada obce po projednání souhlasí s pronájmem části pozemku p.p.č. 154/1 v k.ú. 
Jesenice žadateli Karlu Rampasovi, bytem KD Jesenice  

• Rada obce po projednání bere na vědomí došlou cenovou nabídku na ošetření 
památné lípy u kostela v Jesenici od firmy Quercus. Cena činí 22.500,- Kč. 

• Rada obce po projednání souhlasí s předloženým návrhem ceníku služeb 
v kadeřnictví. Platnost ceníku bude od 1.5.2003 

• Rada obce po projednání souhlasí s podporou žádosti děkanství Kralovice o dotaci 
na dokončení stavebních úprav kostela v Podbořánkách. 

• Rada obce po projednání schvaluje tyto došlé žádosti o půjčku z Fondu rozvoje 
bydlení pro rok 2003:   

 
Libuše Šmídová, Jesenice 352 30.000,- 
Danuška Šebková, Jesenice 329 30.000,- 
Štěpánovi, Jesenice 370 80.000,- 
Josef Pátek, Jesenice 328 100.000,- 
Kalužovi, Jesenice 332 30.000,- 
Eva Orešťáková, Jesenice 372 30.000,- 
Jaroslav Kreibich, Jesenice 352 70.000,- 
Anna Seifertová, Jesenice 157 60.000,- 

 
• Dále rada obce souhlasí s prodloužením termínu pro podávání žádostí o půjčku 

z FRB do 14. 5. 2003.  
 



 6 

 

 

Opustili nás 
Marie Brožová (nar. 1921), Wintrova 158, Jesenice �  15. 3. 2003 
Lydie Kurzová (nar. 1920), Plzeňská 37, Jesenice �  18. 3. 2003  
Karel Heckl (nar. 1934), Příčná 160, Jesenice  �    9. 4. 2003 
Václav Emil Šimice (nar. 1922), Smetanova 42, Jes. �  29. 4. 2003  
Marie Balounová (nar. 1934), Žatecká 108, Jesenice �  27. 5. 2003 
Anna Lískovcová (nar. 1910), Plzeňská 405, Jesenice �    3. 6. 2003 
 

Narodili se 
Marie Mourová, Hradní 394, Jesenice   13. 3. 2003 
Kateřina Viktorová, Mírové nám. 86, Jesenice  21. 3. 2003  
Veronika Doležalová, Školní 339, Jesenice  14. 4. 2003 
Ladislav Klein, Žatecká 388, Jesenice   27. 4. 2003  
Alexandr Devera, Plzeňská, Jesenice   17. 5. 2003  
 
21. 6. 2003 se  konají Petrohradské slavnosti . Letošní ročník uvádí Eduard Hrubeš.  

Program: 
10.00 zahájení, mažoretky 
10.45 Clarinet Society - klarinetová společnost z Teplic 
11.45 country skupina AJEŤO 
13.30 hudební soubor Ventilky 
14.35 vystoupení skupiny historického šermu ORDÁL (Jesenice)  
15.00 dámská dechovka České buchty 
16.30 Maxim Turbulenc 
17.15 zakončení slavnosti  

Doprovodný program: 
jízda na koních, skákací hrad, střelba z kuše, výstava výrobků pracovní terapie, 
výstava osobních a sanitních vozů. 
Občerstvení v areálu, vstup dobrovolný. 
 
5. 7. 03 pořádají hasiči Pohádkový les. 
 
26. 7. 03 se koná od 20.00 hod. na Drahouši tradi ční bláznivá taneční zábava 
(maškarní). Hraje skupina Fernet. 
 
14. 6. se v Praze koná 3. ročník Avon pochodu proti rakovině prsu. Sraz je na 
Václavském náměstí, vstupenkou růžové tričko v hodnotě 200,- Kč a start ve 12.00 
hod. Pochod povede přes centrum Prahy a zakončí na Petříně, kde bude připraveno 
občerstvení a bohatý kulturní program. 
 
V drogerii - papírnictví (pí Tůmová) probíhá doprodej drobného obuvnického zboží 
(od pí Švajcrové) - tkaničky, vložky do bot, lžíce a krémy na boty. 
 



 7 

Servisní noviny informují na tel. 12612 (z pevné linky jako místní hovor)  
 o kulturních a sportovních akcích v našem kraji. Pokud chcete, aby se i vaše akce 
dostala do přehledu, volejte 603 827 463 (p. Jirkovský), nebo pište 
tomas.jirkovsky@atlas.cz.  
 
Merilinka - telefonní linka jako spojenec v boji s nadváhou 
Obezita je nemoc charakterizovaná nadměrným ukládáním tělesného tuku. Vzniká 
v důsledku nerovnováhy mezi množstvím přijímané energie v potravě a výdejem 
energie fyzickou aktivitou a metabolismem. Nemoc, která vyvolává další onemocnění 
- cukrovku, choroby srdce,  vysoký krevní tlak, zvýšenou hladinu cholesterolu a tuku 
v krvi, mrtvici, některá nádorová onemocnění - rakovinu prsu, tlustého střeva, artrózu 
kloubů, onemocnění žlučníku, psychické poruchy a gynekologické obtíže. Zkrátka 
zkracuje život. Merilinka je připravena pomoci vám s komplexním programem 
snižování nadváhy.  
Tel.: 800 116 166 (po - pá 9.00 - 18.00), info@merilinka.cz, www.merilinka.cz.  
 
Jak rozpoznat nadváhu (obezitu) 

1) Spočítat BMI (Body Mass Index) 

2)100/(výška

váha
BMI =  např. váha 100 kg, výška 170 cm 6,34

7,17,1

100 =
×

→  

 
méně než 18,5 podváha 
18,5 - 25 normální váha 
   25 - 30  nadváha (zvýšená zdravotní rizika) 
   30 - 40 obezita (vysoká zdravotní rizika) 
 nad 40 těžká obezita (velmi vysoká zdravotní rizika) 

 
2) Změřit si obvod pasu (je ukazatelem rozložení tělesného tuku - nejen množství, ale i 

rozložení tuku v těle napovídá o zdr. rizikách - čím více tuku v oblasti hrudníku a 
břicha, tím vyšší riziko vzniku dalších onemocnění)  

 
obvod pasu zvýšené riziko vysoké riziko 
ženy více než 80 cm více než 88 cm 
muži více než 94 cm více než 102 cm 

 
 
 
Další nabídka VZP 
(Tyršova 586, 269 28 Rakovník, tel.: 313 280 111, fax 313 515 941, modrá linka VZP 
844 117 777, e-mail: informace@op31vzp.cz, www.vzp.cz) 
O příspěvku na antikoncepci, vstupenkách zdarma do bazénu i sauny a měření tlaku, 
cholesterolu, glykémie a tělesného tuku jsme psali v minulém čísle. Dnes doplňujeme 
další možnosti, které nabízí VZP pro své pro pojištěnce. 



 8 

po celé ČR: 
- až 20 000,- Kč na ozdravné pobyty dětí u moře 
- až 2 000,- Kč na fixní ortodontický aparát pro děti 10 - 18 let 
- až 400,- Kč na očkování proti klíšťové encefalitidě do 15 let,  
 při přeočkování až do 19 let 
- cestovní pojištění pro dárce krve v hodnotě až 2 700,- Kč 
- sleva 10% na veškeré optické zboží v prodejnách FOKUS OPTIK (např. Nové 
Strašecí, Havlíčkova 100) 

- mamografické vyšetření pro ženy (např. PP klinika Kladno, Huťská 211, 
  tel.:312 619 128; Radiodiagnostika Beroun, Politických vězňů 400, tel.: 311 746 102) 
- operace hemeroidů Longovou metodou 
- screening rakoviny tlustého střeva 
 
akce pořádané Okresní pojišťovnou VZP Rakovník: 
- příspěvek 400,- Kč na plavání rodičů s dětmi od 1 do 3 let 
- bezplatné očkování dětí do 5 let proti Haemophiliu influenzae B 
- vstupenky na speciální cvičení těhotných žen zdarma (cvičení probíhá každou středu 
ve Sport Studiu TýNa, Smetanova 2656 - u Pražské brány; 16.00 - 17.00 hod. pro 
ženy od 4. měsíce, 17.15 - 18.15 hod. pro ženy  od 1. - 3. měsíce těhotenství; bližší 
informace 313 518 580 nebo přímo ve studiu) 

- sleva 5% na biosolário ve Studiu Linie 3000 (Nádražní ul. 225, Rakovník) 
- sleva 5% v prodejně Jízdních kol Rezek - Rezková (Martinovského 182, Rakovník) 
- sleva až 10% na obroučky brýlí a kontaktní čočky v Optice U Hrušky (Nádražní ul. 
144, Rakovník) 

- sleva 10% na zdravou výživu ve Studiu Styl (Poštovní ul. 18, Rakovník) 
- sleva 6% na cvičení na stolech SLENDER - LIFE ve Sport Studiu TýNa (Smetanova 
2656, Rakovník) 

 
Hitparáda křestních jmen 1999 – 2003  
(Zpracováno podle MF Dnes) 

Dívky 
pořadí 1999* 2000 2001 2002 2003 ** 
1.  Tereza Tereza Tereza Tereza (210) Tereza (219) 
2. Kateřina Kateřina Kateřina Kateřina Kateřina (168) 
3. Michaela Kristýna Anna Natálie Natálie (148) 
4. Nikola Michaela Nikola Adéla Adéla (141) 
5. Kristýna Nikola Kristýna Barbora Nikola (141) 
6.    Eliška Anna (127)*** 
7.     Veronika (120) 
12. Eliška     

Hoši 
pořadí 1999 2000 2001 2002 2003 
1.  Jan Jan Jan Jan Jakub (238) 
2. Jakub Jakub Tomáš Jakub Jan  (198) 
3. Tomáš Tomáš Jakub Tomáš Tomáš (189) 
4. Martin Martin Martin Martin Martin ( 187) 



 9 

5. Michal Lukáš Petr Filip David (139) 
6.     Lukáš (139) 
7.     Ondřej (122) 
 
*statistická měření se provádějí v lednu každého roku 
** v závorce je počet jmen u dětí narozených v lednu 2003  
*** v roce 2001 (leden) se jen v samotné Praze narodilo 36 holčiček se jménem Anna 
- tj. každá čtvrtá je nositelkou tohoto jména  
 
 
Svaz zdravotně postižených  

 ZO Jesenice pořádala 3. 5. 2003 zájezd do zámku Libochovice, prohlídku 
Litoměřic a vinných sklepů spojenou s ochutnávkou vín a jejich prodejem. Poděkování 
patří p. B. Zemanovi, který zájezd velmi dobře připravil a průvodcoval.  
 Další zájezd se uskuteční v září do Kadaně na slavnost „Jízda králů“ a do 
Klášterce n. Ohří, na který všechny členy, v případě volných míst i nečleny, srdečně 
zveme. 

Výbor SZP Jesenice 
 

 
Oprava KD 

 Dnes začne v obci oprava místního kulturního domu. „V první etapě uděláme 
rekonstrukci čtyř sociálních zařízení, která jsou v havarijním stavu. Musíme to 
stihnout do Staročeských májů. Ty jsou 24. května,“  informuje starosta obce Petr 
Sunkovský. Náklady na zamýšlenou rekonstrukci přijdou obec na 300 tisíc korun. Po 
24. květnu začne firma výměnu části oken v kulturním domě. V poslední fázi celý 
kulturák vymalují.  
 Objekt obec několikrát dlouhodobě pronajímala. „Nemáme dobré zkušenosti 
s předchozími nájemci. Budova působí velmi zanedbaným a vybydleným dojmem,“ 
pokračuje starosta. Obec si objekt ponechá ve své správě a podle slov starosty bude 
pečlivě vybírat a zvažovat, komu prostor pronajme. Půjde ale pouze o krátkodobé 
pronájmy, například zábavy. „V obci nebyl prostor, kde by se občané mohli scházet a 
pořádat společenské akce,“ dodává starosta. 
 V Jesenici neopravují jen kulturák. „Chystáme se na letní rekreační sezónu. 
Postupně uklidíme koupaliště, přilehlé pláže a dětské hřiště,“ pokračuje starosta 
Sunkovský. Rekreační areál, který je v majetku obce, čeká každoroční předsezónní 
údržba. Obec musí vymalovat chatky, některé potřebují opravu. Na rekonstrukci čeká 
vodovod v kempu. Obecní úřad nechá také vykopat ještě jednu studnu pro lepší 
zásobování rekreantů vodou. 
 Ke zlepšení dostupnosti regionu má obec připraveno značení cyklostezky. Ta spojí 
přes Jesenici Rakovník s Rabštejnem nad Střelou. „Cyklostezka má už přiděleno také 
svoje evidenční číslo. Bude zanesena do cyklistických map,“ dodává Sunkovský. 

převzato z: Rakovnicko - čtvrtek 17. 4. 2003 
 

 



 10 

Jesenický starosta nesouhlasí se zdravotní politikou kraje 
 Redukce pohotovostí se týká každého občana našeho okrasu, ale asi nejvíce lidí 
žijících na Jesenicku, kteří to mají do Kladna, kde by středočeská pohotovost měla 
fungovat, nejdále. 
 „Je to špatné. Kraj nebere žádné ohledy na občana, který si platí zdravotní 
pojištění, a nemá potřebné pohotovosti k dispozici,“ uvádí starosta Jesenice a krajský 
zastupitel za ČSSD Petr Sunkovský. Nejzávažnějším problémem je nefunkčnost 
zubních pohotovostí. Se stomatologickým problémem je pacient nucen cestovat až do 
Prahy. „Já jsem zatím zubní pohotovost nikdy nepotřeboval. Pro naše obyvatele je ale 
snazší vyhledat pomoc v Žatci, který leží asi 35 kilometrů od naší obce a zubní 
pohotovost tam funguje,“ pokračuje Sunkovský. 
 Další problém vidí Sunkovský v tom, jak chce kraj naložit s nemocnicemi.“Když 
provede privatizaci jednotlivých primariátů, může to způsobit kolaps nemocnic,“ 
pokračuje starosta. Jednotlivé primariáty jsou podle něho součástí organismu 
nemocnice, na sobě životně závislé. „Pokud zkrachuje jeden, asi to vyvolá řetězovou 
reakci,“ předkládá svůj názor Sunkovský. 
 Kraj podle zastupitele pominul další komplikace pro obyvatele. Dojíždění do 
vzdálené nemocnice na vyšetření či návštěvou nemocného člena rodiny není laciná 
záležitost. Podle starosty to není otázka jen dříve narozených obyvatel Jesenicka. 

převzato z: Rakovnicko - čtvrtek 17. 4. 2003 
 
 
Lavičky 
 
 Co si to ten Řebec zase vymyslel! 
Lavičky! Už to slyším. Kdyby si sedl 
v zahradě a dal pokoj. Stejně svými 
radami a úvahami nic nedokázal, přesto 
stále provokuje a strká nos, kam nemá. 
 ...Nechci, a musím. Ne provokovat, 
ale nějak se společně s ostatními 
Jeseničany zamyslet. Blíží se turistická 
sezóna a v naší obci se objeví nejméně 
dvoutisícová armáda rekreantů. Bude 
pozorovat, dívat se, srovnávat a 
hodnotit. Co se zlepšilo? Co je horší? 
 A jsme u těch laviček. Zvou nás 
k využití na jednom z nejkrásnějších 
vlakových nádraží v republice, a nejen 
tam: také u rybníka, na náměstí a jinde. 
A běžte se na ně podívat! 
 Na vlakovém nádraží je znovu 
natřeli, utáhli, vylepšili. Během týdne je 
někdo (hovoří se o žácích a studentech 
jesenických škol) „prokrášlil“ 
monogramy vyrytými do čerstvého 
nátěru. Nechci mluvit jen o lavičkách. 

Drátěné oplocení na tom není lépe. 
Vydrží tak dva tři dny a znovu je 
prošlapáno, znetvořeno podnapilými 
primitivy. 
 Ptám se na vysvětlení vedoucího 
výpravčí směny pana Václava Řehoře. 
Dlouho neuvažuje a hned ze sebe 
vyhodí: „Potřebovali by pořádně přes 
zadek a pár pohlavků k tomu. Vždyť to 
je majetek i jejich, nejen náš.“ 
 Přes zadek je dávat zakázáno (Kdo 
by se nás při soudním procesu potom 
zastal?), ale můžeme se dívat, nebýt 
lhostejní, uvědomit si, že ta lavička 
patří i mně a návštěvě, která se k nám 
v létě chystá. Pachatel, který je 
přichycen při činu, to má určitě horší 
než ten, kterého si nevšimneme. Možná 
jednou pochopí, že jsme ji bránili i 
v jeho zájmu. Já jsem tam sedával 
s maminkou, která se připravovala na 
odchod z  pozemských trablí. A jak se 
nám právě ta obecní lavička hodila! 



11 

 Vítejme všechny návštěvníky 
Jesenice a přejme jim ten nejkrásnější 
pobyt v krajině lesů, vod a strání - 
v našem Jesenicku. A slibme si, že ty 

zdánlivě obyčejné lavičky budeme 
bránit. Možná nám v tom „bránění“ 
pomohou i naši hosté. Předem díky!  Ř. 

 
 
Sběr PET - víček 

 Základní škola Jesenice se zúčastnila akce s názvem PET - víčka. Jejím 
koordinátorem bylo Ekocentrum Jižní Město. Za půl roku naše děti sebraly téměř  
400 kg víček. Většinu přinesli do školy žáci z I. stupně, ale akce se zúčastnili i učitelé 
a občané Jesenice. Často sbírala celá rodina, příbuzní i známí. Nejvíce se podařilo 
(v přepočtu na žáka) nasbírat žactvu 2. třídy, hned za ní žákům 3. B.  
 Za sebraná víčka jsme obdrželi materiál (z víček roztavených) na lavičku, která 
bude umístěna na hřiště. Jsem ráda, že se akce mezi lidmi ujala (stále pokračuje) a že 
materiál, který by skončil v kontejneru (v lepším případě), se využil a dostal konkrétní 
podobu - lavičku. 

V. Knappová 
 
Za znalosti na zájezd 

 Tento školní rok proběhla na naší škole celoroční přírodovědná soutěž „Od 
podzimu do jara“. Každý měsíc dostali zájemci zadání se 4 - 8 poměrně náročnými 
úkoly, jejichž splnění vyžadovalo od dětí a často i od rodičů spoustu času a  
práce - hledání v literatuře, pozorování v přírodě, vytvoření herbáře... Každoměsíční 
odevzdané práce čítaly mnohdy i 10 listů, a jelikož proběhlo 8 kol, práce každého 
jedince vydala na malou knížku. 
 Do soutěže se zapojilo kolem 50 dětí, které pracovaly samostatně, či ve 2 - 3 
členných skupinkách, ne všechny však vydržely až do konce. Mezi nejlepší 
jednoznačně patřili a všech 8 kol vypracovali: 

1. A + E. Lacinovy (7. tř.) a L. Černíková (9. tř.) 
2. Matouš Čížek (2. tř.) 
3. Ondra Uher (4. tř.) 
4. Martina Müllerová (3. B.) 

 Tito žáci získají jako odměnu knihy a společně s dalšími 10 soutěžícími a 25 
nejlepšími sběrači víček autobusový výlet do Českého krasu (16. 6.). 
 Blahopřeji nejlepším a děkuji všem ostatním dětem, které se soutěže zúčastnily, a 
také rodičům za pomoc dětem při řešení úkolů. 

V. Knappová 
 

Kultura 
 
Muzeum Jesenice 

  6. 5. - 30.   6.  Poklady z babiččiny výbavy 
11. 7. - 31.   8.  Koření pro chuť i pro zdraví 
  4. 9. - 12. 10.  Obrazy Jaroslava Suse 
 



 12 

Knižní novinky  
 

D. Grant Slasti a strasti mladého 
lékaře 

H. Pawlowská Banánové chybičky 
J. Fieldingová Šepoty a lži 
M. Viewegh Případ nevěrné Kláry 
P. Šabach Čtyři muži na vodě 
S. Sheldon Akce soudný den 
W. Smith Volání na ďábla 
O. Sommerová O čem sní ženy  
 1. a 2.d.  
P. Skalka  Rok v ZOO 
M. Váňová Tereza 
V. Stýblová Ondiniho prokletí 
S. Monyová Poslední extáze 
J. Dědková Kukačka 
L. Lanzcová Pár minut lásky 
R. Jirsa Vůz hrůzy a smrti 
M. Kubátová Pohádky poštovských 

panáčků 
L. Vaculík Loučení k panně 
Z. Peterková Jak jsme se zbláznili 
B. Woodová Věštkyně 
P. Gedgeová Dvanáctá proměna 
S. Towsendová Veřejná zpověď ženy 
J. Topol Noční práce 
I. Štěpánková Ženy rodiny 

Náprstkovy 
K. Dvořák Nejstarší české 

pohádky 
J. Grisham Předvolání 
K. McClure Námluvy škorpionů 
K. McClure Úskok 
J. R. R. Tolkien Tulák Rover 
A.Christie Karty na stole 
J. Plaidy Satanova dcera 
R. Pilcher Zimní slunovrat 
Ed McBain Až do nejlepší smrti 
S. Shem  Hora hoře 
M. Goulston Nestůj si v cestě 
Hanzelka - Zikmund Přemožení pouště 
P. Mayle Rok v Provanci 
P. Mayle Francouzské 

hodokvasy 

H. Kholová Poslední přírodní ráje 
J. Bauer Podivuhodné osudy  
 v českých dějinách 
Ch. Lees  Těhotenství v otázkách 
Ch. Lees Těhotenství krok za 

krokem 
M. Lodwick Obrazy vyprávějí 
E. + R. Škňouřilovi Hlavní města světa 
V. Pokorný Atlas brouků 
J. Dungel Atlas savců  
P. Odyová Velký atlas léčivých 

rostlin 
J. Blažek  Pěstujeme jabloně 
P. Příhoda  Internet pro  
 začátečníky 
P. Příhoda Internet na dlani 
P. Moore Hvězdy a planety 
F. Brož Česká a světová  
 literatura 
M. Hrušková Památné stromy 
V. Fiala Umělecká Paříž 
P. Hora Počasí 
F. Bohming 2000 rad pro  
 zahrádkáře 
R. Cuming Slavné obrazy 
J. Pratt Rádce milovníka čaje 
J. Murray Průvodce světem  
 whisky 
P. Tomeš Vyrábíme si z kůže 
České soudničky 
Velká kniha komiksů 1. - 4. díl 
Nevyřešené záhady světa 
Vyrábíme z ubrousků 
Zvíře - encyklopedie 
Drátenictví 
Š. Pavličová Dnes vařím já  
Vaříme s Méďou (dětské kuchařky) 
Dějiny umění 12. díl 
Velké divy světa 
Toulky českou minulostí 9. díl 
Přírodní léčivé síly 
Terasy a venkovní posezení 

 



11 

Kino Jesenice - červen 

středa BARAKA - ODYSEA ZEMĚ  [p] (USA)   dobr.dokument 96 min. 39+1 Kč 
18. 6.  Země, jak ji neznáme. Nezapomenutelný dokument. film. 
(17:30) 
 
pátek  ZLOČIN JE EXTRÉMNÍ SPORT  [15] (Kanada, VB, Fr.)       39+1 Kč 
20. 6.  Parta mladých sportovců si vylepšuje rozpočet rafinovanými bankovními lou- 
(20:00) pežemi s neuvěřitelnou metodikou. Hrají:S. Dorf, N. Henstridge, B. Payne 
 
středa PROKLETÍ ŽLUTOHNĚDÉHO ŠKORPIÓNA  [12] (USA) 99 min. 39+1 Kč 
25. 6.  Komedie Woody Allena  ve velkém stylu a s hvězdným obsazením. 
(17:30) Hrají: H. Huntová, D. Aykroyd, Ch. Theron, W. Allen 
 
Letní kino - prázdniny 

Červen 
28. 6.  sobota  Slzy slunce 
 
Červenec 
  2. 7.  středa  Dům naruby 
  4. 7.  pátek  Kluci to chtějí taky 
  5. 7.  sobota  Pár dobrých let 
  9. 7.  středa  Opilý láskou 
11. 7.  pátek  Hodina pravdy 
12. 7.   sobota  Rytíři ze Šanghaje 
16. 7.  středa  25. hodina 
18. 7.   pátek  Pupendo 
19. 7.   sobota  9 královen 
23. 7.  středa  Gangy New Yorku 
25. 7.   pátek  Déšť 
26. 7.  sobota  Holky to chtějí taky 
30. 7.   středa  Lovci démonů 
Srpen  
  1. 8.  pátek  Taxi  
  2. 8.   sobota  Krásná pokojská 
  6. 8.   středa  Žába k zulíbání 
  8. 8.   pátek  Kameňák 
  9. 8.   sobota  Chuť, že to dokážeš 
13. 8.  středa  Kurýr 
15. 8.  pátek  Nebezpečná známost 
16. 8.  sobota  Identita 
20. 8.   středa  8 mile 
22. 8.   pátek  Oko 
23. 8.  sobota  Johnny Engliš 
27. 8.  středa  Femi fatale 
29. 8.   pátek  Gangy New Yorku 
30. 8.   sobota  Sexy ptáci  



 14 

Proběhlo... 
 
1. 3. 2003 
Amatéři v Jesenici 

 Podařený experiment - to by byl možná lepší titulek pro kulturní akci, která 1. 3. 
2003 přilákala do kulturního domu několik desítek zvědavců. Byl chladný zimní 
podvečer a organizátoři slibovali spoře oděné "amatéry" z Manětínského divadla 
Mlask v lechtivé komedii současného anglického dramatika Raye Cooneyho. Napětí v 
provizorním divadelním hledišti (kdo by si dokázal představit sál kulturního centra v 
divadelním obleku?) panovalo až do úplného začátku, kdy se na scéně objevil první 
ochotník. Nikdo (včetně samotných organizátorů) totiž přesně netušil, co může od 
kulturního experimentu očekávat. Ani podivný název - Dvojplošník v hotelu 
Westminster - nenapovídal mnoho. Teprve samotný děj pomohl všechny pochybnosti 
rozptýlit; diváci se brzy dostali do varu a častými výbuchy smíchu zcela spontánně 
oceňovali zápletky hlavních aktérů příběhu: nabubřelého člena vládního kabinetu 
Richarda Willeyho (Jaroslav Spáčil), jeho milenky Jane Worthingtonové (Alena 
Vojířová), neschopného tajemníka George Pigdena (Petr Vodica), podezíravého 
ředitele hotelu (Antonín Kubů), shovívavého číšníka (Václav Eliáš), bdělého 
soukromého detektiva (Miroslav Sidorjak), rozhněvané manželky (Jiřina Kroupová), 
nepříčetného manžela (Tomáš Horák) a sexuchtivé zdravotní sestry (Věra Bradáčová). 
Zřetelným důkazem úspěchu celého představení byl závěrečný potlesk, který jasně 
naznačil, že se jesenická kulturní komise může do podobného "rizika" pustit příští rok 
znovu. 

J. Krásnický 
13. 3.  
Vernisáž výstavy pana Mottla a pana Povolného 

 
 



 15 

28. 3.  
Country taneční  

 Taneční proběhly opět pod taktovkou rakovnické Hašlerky v hostinci na Drahouši, 
a to prakticky ve stejném složení jako loni, což byla velká výhoda. 
 Ve čtyřech lekcích jsme zopakovali úspěšné tance - např. Kuželáka - a o nějaké 
nové jsme byli opět obohaceni (byť - v mém případě - ne na dlouho). 
 Závěr patřil tradičně country bálu. Tance byly pro tentokráte proloženy soutěžemi 
mezi Hašlerkou a námi - Drahoušky, jak nás pojmenovala Blanka (Pšenčná, 
s manželem jsou vedoucí Hašlerek). Po taktickém boji a díky úspěšné práci trenérů  
(a masérů) obou družstev skončil boj nakonec smírem. 
 Páteční večery nepatřily jen tanci, ale také povídání, legraci a zpěvu při kytaře. 
Vše probíhalo ve velmi přátelském „rodinném“ duchu, za což chci všem zúčastněným 
poděkovat. 
 Co si takhle zase jednou zopakovat společenské tance? Příští rok? Těším se na to! 

V. Knappová 
 

 
 
 
 
 
 

Manželé Zahrádkovi a členové souboru Hašlerka  
 
30. 4.  
Slet čarodějnic  
 Jako každý rok, tak i ten letošní, se slavily u nás v Jesenici poslední dubnový den 
„Čarodějnice“. Úvod patřil malým čarodějnicím a dětem, pro které jsme připravili 
soutěže u školy. Průvod, který se vydal na Drahouš, byl poznamenán deštěm, ale 
přesto dorazilo do cíle obdivuhodné množství čarodějnic malých i velkých. Po 
společném fotu následovalo upálení čarodějnice, plnění zkoušek adeptek čarodějnictví, 
volba nejkrásnějšího účesu a v neposlední řadě čarodějnické reje a tance. K poslechu a 
zábavě hrál Šlapeton a muzika pana Mutínského. 

V. Knappová 



 16 

 

24. 5. 
Staročeské máje  
 Letošní máje skončily, přípravy probíhaly dlouho, ale to hlavní začalo 31. dubna, 
kdy se stavěla májka. Bez pomoci Davida Kinského a Dřevařské společnosti Juha 
bychom to sami nezvládli. Májku jsme postavili a hlavně uhlídali. Pak už se všechno 
připravovalo na ten nejdůležitější květnový den. Ale před tím, to nás čekala ještě 
spousta práce. Když jsme zjistili, že na vůz spadla stodola a zbyly jen nápravy, tak 
jsme opravdu neměli moc optimismu. Ale za pomoci panů Bajera, Klementoviče, 
Kováře a dřevařské společnosti se vůz dal do pořádku. Pár dní před Májemi jsme se 
snažili dát do pořádku sál, který byl čerstvě vymalovaný a měl nově udělané toalety. I  
to jsme za tři dny zvládli, když nám pomohly paní Tůmová, Klementovičová a 
Synková. Pak už zbývalo vyzdobit sál a rozvést májky. S májkami nám pomohl 
Ladislav Kinský a Petr Sojka, kteří nám májky nařezali. S rozvozem pomohl pan 
Vladimír Kejla a Miloš Brda, od kterého byla půjčená avie. Všechno bylo připravené. 
 Ten hlavní den byl 24. 5., kdy jsme v jednu hodinu začali průvodem. Myslím si, že 
průvod se celkem povedl a byl pěkný. Na vozu hrála kapela Melodie, která pak 
pokračovala do pozdních ranních hodin. Koně byli z Verušic od paní Pankové. Zábavu 
jsme zahájili kolem deváté hodiny večerním nástupem, který jsme den před tím 
nacvičovali. Následovalo sólo pro pana starostu Petra Sunkovského, pro Václava 
Mikošku a sponzory. Těm všem patří velké poděkování nejen za májovníky. 
 Jen jedna věc nás mrzela, že ze spousty svobodných dívek otevřelo jen pár. Snad 
se to na příští rok zlepší a otevře aspoň polovina z nich. 
 Myslím si, že se Máje povedly a doufám, že se i líbily. A jsem také ráda, že se tato 
tradice nadále udržela a přetrvá i do příštích let. Už teď se všichni těšíme. 

E. Klementovičová 
 
 



 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veronika Tůmová a Petr Berka 
 
 
Sponzoři: 
p. Jiří Svoboda 
manž. Novákovi 
pí. Jana Zelinková (trafika) 
pí. Miroslava Zemanová (noviny) 
manž. Tůmovi (Drops, Drogerie) 
p. Jiří Kovář 
p. Miloš Brda 
p. Kejla ml. a st. 
p. Lucák 
OÚ Jesenice 

p. Josef Bajer 
p. Milan Klementovič 
bratři Kinští 
p. Petr Sojka 
Dřevařská společnost Juha 
manž. Synkovi 
manž. Johnovi 
p. Viktor Žídek 
p. Karel Piškule 

 



 18 

 
31. 5.  
Strašidelný les 
 A je tu červen! Na jeho první den se těší nejedno dítko, patří totiž právě jemu. 
V předvečer, v sobotu 31. 5., uspořádala Školská a kulturní komise již počtvrté 
Strašidelný les. Letos se nezvykle start přesunul od Velkého rybníka na kempink. Tato 
zábavná akce získává rok co rok na síle. A co je jistě pro pořadatele povzbudivé, že ho 
navštěvuje více dospělých než dětí. Velká část návštěvníků nebyla z Jesenice, ba 
dokonce lidé z jiné země zavítali na naše strašidla. Těch bylo opravdu požehnaně. Od 
vodníků, hejkalů a princezen přes loupežníky, perníkovou chaloupku a kostlivce (a 
samozřejmě spousty dalších) jste se dostali na zábavu pořádanou již tradičně na 
Drahouši. Celkem celou trasou prošlo asi 600 platících lidiček, kteří měli možnost 
vidět na 50 strašidýlek. Počasí se od odpoledne také polepšilo a nic nebránilo tomu 
užít si hezký večer. A kdo promeškal šanci zatancovat si s již zmíněnou princeznou či 
princem, určitě to stihne za rok, kdy se již popáté otevře brána do světa čar a kouzel 
pro nebojsy.  

K. Hourová 



 19 

Sport 
 
Přátelská utkání 

I. A  Družstvo 
Družstva Skóre Branky 
So Nové Strašecí - FC Jesenice 4 : 1 Otcovský 
So Mladotice - FC  Jesenice 2 : 4 Procházka 3, Majer 
SK Plasy - FC Jesenice 2 : 2 Moravčík 2 
Tn Rožďalovice - FC Jesenice 2 : 0  
 
Dorost 
Družstva Skóre Branky 
SK Rakovník - FC Jesenice 7 : 1 Mácha 
SK Blatno - FC Jesenice 7 : 0  
SK Plasy - FC Jesenice 4 : 1 Mácha 
 
Stará garda 

Družstva Skóre Branky 
SK Jesenice - Plasy 2 : 1 Jícha Pavel, Vinduška 
Lubenec - SK Jesenice 0 : 2 Jícha Zdeněk, Svoboda 
SK Jesenice - Tn Podbořany 1 : 1 Brda M 
SK Jesenice - Brychta Rakovník 5 : 3 Worofka 2, Kasinec, Čížek, Svoboda 
 
Mistrovská utkání – jaro 2003 

I. A  Družstvo 
Družstva Skóre Branky 
SK Říčany - FC Jesenice 0 : 3 Majer, Otcovský, Procházka 
FC Jesenice - Tn Rako Rakovník 0 : 1  
EMĚ Mělník - FC Jesenice 0 : 1 Majer 
FC Jesenice - AFK Loděnice 0 : 1  
Č. Velká Dobrá - FC Jesenice 1 : 2 Procházka, Majer 
FC Jesenice - Chmel Mutějovice 1 : 1 Fišer 
FC Bzová - FC Jesenice 2 : 1 Procházka K. 
So Měchenice - FC Jesenice 4 : 4 Fišer 2, Majer, Otcovský 
 
Dorost – okresní přebor 
Družstva Skóre Branky 
Sp. Řevničov - FC Jesenice 0 : 5 Mácha 4, Brejcha 
FC Jesenice - So Ruda 8 : 1 Mácha 2, Brejcha 2, Čížek 2, John , Pátek 
Č. L. Kolešovice - FC Jesenice 5 : 0  
FC Jesenice - Falco Kounov 6 : 0 Mácha 2, Pátek 2, Altman, Cajthaml 
SK Senomaty - FC Jesenice 3 : 1 Rojík 
FC Jesenice - Sp. Řevničov 6 : 0 Cibulský L. 3, Kočička, Rojík, Cajthaml st. 
FC Jesenice - SK Senomaty 2 : 6 Mácha, Rojík 
 



 20 

Žáci – okresní přebor 
Družstva Skóre Branky 
Ba Lubná - FC Jesenice 1 : 1 Kotek 
TJ Čistá - FC Jesenice 3 : 1 Bajer 
FC Jesenice - Č. L. Kolešovice 7 : 2 Novotný 2, Hanauer 2, Kotek 2, John 
Ba Rynholec - FC Jesenice 1 : 3 Novotný 2, Hanauer 
FC Jesenice - SK Lány 1 : 4 Hanauer 
TJ Roztoky - FC Jesenice 0 : 0  
 
Žáci – okresní pohár  
Esta Oráčov - FC Jesenice 0 : 8 Novotný 3, Hanauer 2, Kotek, John P. 
 
Starší přípravka – okresní přebor 
Družstva Skóre Branky 
Falco Kounov - SK Jesenice 1 :   0  
SK Jesenice - Tn Rako Rakovník 0 : 14  
SKP Rakovník - SK Jesenice 4 :   1 Vondrák 
SK Jesenice - Sp. Lužná 0 :   2  
SK Jesenice - Falco Kounov 1 :   0 Kašpárek 
 

 
 
RWM Internet 
Bezdrátové připojení domácností a firem 
Firma RWM Vám nabízí kvalitní internetové připojení technologií Wireless Lan.  
Jedná se o bezdrátovou technologii, čímž odpadají veškeré poplatky za telefonní linku 
a současně je zajištěn okamžitý přístup a garantovaná kvalita připojení 
k plnohodnotnému internetu za rozumnou cenu. 
Více informací naleznete na stránkách http://www.rwm.cz   
 
 

Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, červen 2003. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury - evidenční číslo MK ČR E 10801. Vychází nepravidelně, č. 2/2003 
vyšlo nákladem 250 ks. Cena 15,- Kč. 


